Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa

GAMARA  MUWIONTR
LAPA -

LAPA

e PSP

Oficio n® 291 Lapa

Senhor Presidente:

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

, 27 de Junho de 2007.

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 56/2007,
que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referid
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

0, seja apreciado em

P:f;guel Batista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 607 / 2007

Data: 29/06/2007 - 10:02
. 2
a5

Responsavel: INE

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR

Fone (41) 3547.8000
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oAl Estado do Parana Lm
—————— — ——— — UMA NOVA HISTORIA
SR —— 7 DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 056, DE 22 DE JUNHO 2007

Prefeitura Ii]unicipal da Lapa

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar na valor de R$
40.000,00 (Quarenta Mil Reais), dentro da seguinte dotacéo:

10.00- Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacao

12.361.0012.2.052- Manutengéo do Ensino Fundamental 10%
341-3.3.90.30.00.00.1103- Material de Consumo....................... R$ 40.000,00
TOMAL it ssmsrtso iS58 s memarsserggmmmmgin R$ 40.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior serao
usados como recursos o Provavel Excesso de Arrecadagao, conforme Tendéncia
Verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3 ° - Esta Lej entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Junho de 2007,

W
*Juel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000 I
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Prefeitura Municipal da L.apa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO
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CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

JUNHO DE 2007
Arrecadagdo do 1° periodo 2006 (janeiro a maio) R$ 14.217.729,91
Arrecadagéo do 2° periodo 2006 (junho & dezembro) R$ 23.842.492.23
Arrecadag@o do 1° periodo 2007 (janeiro 4 maio) R$ 16.367.327.85

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R=16.367.327.85= 1,16
1° periodo de 2006 14.217.729,91

2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007

23.842.492,23 x 1,16 = 27.657.290,99

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsdo para operagdo de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagdo 1° periodo de 2007 R$ 16.367.327,85
Provdvel Arrecadagdo do 2° periodo de 2007 R$ 27.657.290,99
TOTAL R$ 44.024.618,84
Provével excesso de arrecadagio RS 6.829.618,84
(-) Abertura de Créditos por Excesso de Arrecadagio R$ 3.051.694,00
118 1) XN U RS 3.777.924,84

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Junho de 2007.

(kkxm\uk\ j ) de> go\f\-l\»; W

Sumaia M* Dawagi dos Santos Migue ning Batista
Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal

S R FRT I e S

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR F-one (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da L.apa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 056, DE 22 DE JUNHO DE 2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar destinada a aquisigéo de Kits Uniforme Escolar.

Justificamos a necessidade de aquisicdo de mais 1.000 Kits
Escolares(Conjunto Uniforme Escolar e 170 Camisetas), para distribuicio aos alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, devido & demanda de alunos carentes,
que nao tém condi¢des de adquirir um agasalho, uniforme compativel com o frio que
estava fazendo, além do que, oportunizara aos alunos utilizarem-se dos mesmos
recursos e meios, ou seja, a padronizacao do vestuario, ndo existira e/ou minimizara
a competitividade, discriminagéao social, o qual faz parte da politica da Secretaria de
Educacao, Cultura, Esporte e Lazer do Municipio da Lapa.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres vereadores.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 22 de Junho de 2007.

%‘///C,»
guel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 042/2007

Ref. Projeto de Lei n® 56/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa a
aquisicao de 1000 (mil) kits-escolares, compreendendo conjuntos e camisetas.

A abertura de Crédito Adicional Especial encontra
seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz
que “S&o créditos adicionais as autorizages de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(--)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”. A

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - ~ax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/~R




ESTADO l:;o PARANA

A proépria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentana;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

/Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogé&o intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigédo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior,

Il - os provenienltes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei; e-f

N

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/FR
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IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados COmo recursos o
“possivel excesso de arrecadagao, conforme tendéncia verificada no anexo ao
presente Projeto”.

Desta forma, tem-se que o Executivo para cobrir tal
despesa ira se socorrer no provavel excesso de arrecadagao, sendo que este
documento anexado prevé como excesso a quantia de R$ 3.777,924,84(trés
milhdes, setecentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e
oitenta e quatro centavos), constando no referido documento a rubrica do
Exmo. Prefeito Municipal e da servidora Sumaia M? Dawagi dos Santos,
estando, portanto, estes responsaveis pelas informagées prestadas.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Financas e
Fiscalizagcdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em
especial ao artigo 2° do Projeto em questao.

E o parecer.

Lapa, 29 de junho de 2007

Jonathar "lﬁ(:h Junior

r Ju@co

J

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3522-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°56/2007

EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORACAO DE REDAGAO FINAL DA

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTIGA E REDACAO, r

ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO | NTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _29_DE __JUNHO_ DE 2007

RN

jojomf%)gmbﬁfMTINs
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETO EM 21/_ol /2007.

._J: Q'EMW/LV/
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Mecnw  AnoS

LAPA, M 02 /07 /2007.

Loty

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 56/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: ‘“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar”.

PARECER

O Projeto ndao apresenta nenhuma irregularidade
quanto a sua legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto
Plenario para decisao final.

Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 09 de julho de 2007.

L

~ QQ(J\_,U/’;'H
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
Vereador-Presidente da Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao/



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

NIMB LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ
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JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

ereador - Membro
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ESTADO DO PARANA
\\
ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°56/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR’’

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO M ATENCAO

AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _29 DE . JUNHO. . DE 2007

AN

JOAO ANTONIOMARTINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ Q6 /™. Js /2007.

s

ﬂifuf,?a) 2% Iz L»ﬁ Gy mé»&
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATE'R‘IA O VEREADOR
o) mj /j;# E J}m/; /3

Y o e

LAPA,EM _(é / 9z /2007.

f\ﬁu-_g{,.(,); 27 M :]L)‘\ _-Au noj’}:
JUCIEL VILMAR _]UN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parani




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E FISCALIZACAO

VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

ANTE PROJETO DE LEI N° 56/07

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.”

PARECER

Este Vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n® 56/07,

de autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitacao tendo

em vista, que nao ha nenhum impedimento legal ou constitucional na presente

proposigao.

“secundum legem’.

Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenario

Lapa, 09 de julho de 2007

11 el

MARCO ?&TONIO BORTOLETTO
/ Relator

VILMAR CZARNE
Membro

bucisd S bt
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Presidente da comissao

LAPA - PR




| ¢
0 4

ESTADO DO PARANA

—_— e

PROJETO DE LEI N° 63/2007

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), dentro da seguinte dotag¢io:
10.00 — Secretaria de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer
10.01 - Departamento de Educacio
12.361.0012.2.052 — Manutencio do Ensino Fundamental 10%
341-3.3.90.30.00.00.1103 — Material de Consumo .......................... R$ 40.000,00
BT e Ryt s o mas o R$ 40.000,00

Art. 2° - Para dar cumptimento ao disposto no artigo anterior
serdao usados como recursos o Provavel Excesso de Arrecadacgio, conforme

Tendéncia Verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legsslativo da Lapa, Estado do Parana, em 22 de Agosto de 2007.
AN

/'-" ) = AL n" A i *
ghewk LT AN Spados

JUCIEL V., JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

JUNHO DE 2007
Arrecadagio do 1° periodo 2006 (janeiro a maio) R$ 14.217.729,91
Arrecadacio do 2° periodo 2006 (junho a dezembro) R$ 23.842.492,23
Arrecadagdo do 1° periodo 2007 (janeiro a maio) R$ 16.367.327,85

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)
1° Periodo de 2007 R=16.367.327,85 = 1,16
1° Periodo de 2006 14.217.729,91

2° Periodo de 2006 X R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2°

PERIODO DE 2007.

23.842.492,23 X 1,16 = 27.657.290,99

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsao para operagio de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagio 1° periodo de 2007 R$ 16.367.327,85
Provavel arrecadagio do 2° periodo de 2007 R¥ 27.657.290,99
TOTAL R$ 44.024.618,84
Provavel excesso de Arrecadacio R$ 6.829.618,84
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagio R$ 3.051.694,00
BTN o snmtsnsintivsinoinsatisiisanins daodssakaian snnnciinns R$ 3.777.924,84

Poder Legsslativo da Lapa, Estado do Parana, em 22 de Agosto de 2007.

,{\ ~ i \ V\
jOA"OANLW MARTINS
eS1 ﬂi'te )

Mucall 273 dos So-T

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

____ LAPA

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2070, DE 29 DE AGOSTO DE 2007

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuices legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
40.000,00 (Quarenta Mil Reais), dentro da seguinte dotagéo:

10.00 — Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacgao

12.361.0012.2.052 — Manutencao do Ensino Fundamental 10%
341-3.3.90.30.00.00.1103 — Material de Consumo ............. . | R$ 40.000,00
[0 L R$ 40.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior serao
usados como recursos o Provavel Excesso de Arrecadagédo, conforme Tendéncia
Verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Agosto de 2007.

Miguel L .H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ﬁ
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PARTE INTEGRANTE DA LEI N° 2070, DE 29 DE AGOSTO DE 2007
v CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO
JUNHO/2007

Arrecadagéo do 1° periodo 2006 (janeiro a maio) R$ 14.217.729,91
Arrecadagao do 2° periodo 2006 (junho a dezembro) R$ 23.842.492 23
Arrecadagao do 1° periodo 2007 (janeiro a maio) R$ 16.367.327,85

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R=16.367.327.85 = 1,16
1° Periodo de 2006 14.217.729,91

2° Periodo de 2006 X R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007.
23.842.492 23 X 1,16 = 27.657.290,99

Receita prevista para o exercicio de 2007

R$ 39.870.000,00
Menos previséo para operacao de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL

R$ 37.195.000,00

Arrecadagao 1° periodo de 2007

R$ 16.367.327,85
Provavel arrecadag&o do 2° periodo de 2007 R$ 27.657.290,99
TOTAL

R$ 44.024.618,84

Provavel excesso de Arrecadacgao

R$ 6.829.618,84
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadacao R$ 3.051.694,00
TOTAL

................................................................................... R$ 3.777.924,84
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Agosto de 2007.

o VD AL 5 =
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Sumaia M? Dawagi dos Santos Miguel L. H. Batista
Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




